eo offenditur; & quoniam illud etiam vindicat, ei irasci quoque dicitur. Eodem modo Deus odio habet peccatū veniale, quoniam vult debita pœna mulctare, & vlcisci, ita etiam in peccatē, ob delictum veniale, pœna temporali animaduertit, & ideo ei quoque dici potest iratus, & offensus, non vt homo est, aut Dei amicus; sed quia venialem culpam admittit. Piō itaque interpretari Bonauenturam rationi cōgruit; quo modo etiam eundem, & veteres Scholaſticos benignè interpretamur, cū docent, veniale peccatum non esse contra legem Dei, aut Dei lege non prohiberi.

Sextò quæritur, An veniale peccatum sit contra amicitiam Dei? Ratio dubitandi inde exiſtit, quod culpa venialis Deum offendit, iplſique displicet. Item veniale peccatum Deus vetat, reprobatur, punit, ac vindicat tanquam malum; ergo est contra amicitiam Dei. Huic quæſtioni respondeo, Veniale peccatum nō esse contra amicitiam Dei, hoc est, amicitiam hominis cum Deo non dirimere, neque diſſoluere: nam gratiam, & charitatem non tollit: non tamen negari potest, quin venialis culpa displiceat Deo. Item venialis culpa cum sit verè, & propriè peccatum, & malum in moribus, Deus verè illud improbat, ac prohibet, iuſtis quoque, & debitis ſubiicit pœnis.

Septimò quæritur, An etiam in veniali peccato sit auerſio à Deo, & conuerſio ad creaturam? S. Bonauentura eumque fecutus Argentina diſtinguunt; ita vt dicant, veniale peccatum non alienare, & auertere hominem à Deo, hoc est, non adimere gratiam, charitatem, & neceſſaria ſalutis æterne ſubſidia; esse tamen actum quendam, qui verè displicet Deo, qui que in Deum referri non potest; & proindē actus est alienus, & auerſus à Deo, quamuis hominem non abſtrahat, & auellat à Dei conjunctione, ſocietate, & amicitia. Item venialis culpa non conuertit hominem ita ad bonum creatum, vt in eo vltimum finem, qui peccat, conſtituat: is enim, qui veniale peccatum facit, eo est animo, & affectu, vt gratiam Dei, & charitatem rebus cæteris anteponat: nihilominus tamen ipſe venialis peccati actus, est quædam conuerſio ad creatum bonum inuicidum, vel vile, non honeſtum.

Octauò quæritur, An veniale peccatum sit macula quædam mentis. S. Thom. 1. 2. q. 86. ar. 1. & 2. & q. 109. art. 7. videtur tanquam proprium effectū peccati mortiferi, maculam conſtituiſſe: quia macula, inquit, nihil aliud est, niſi priuatio gratiæ, quæ est animi nitor, & cultus. Alexand. p. 4. q. 15. m. 3. ar. 3. §. 4. ait: *Veniale peccatum esse natura ſua maculam, & tenebram.* Bonauent. 2. d. 4. 2. a. 2. q. 1. & Argent. 2. d. 4. 2. q. 1. ar. 2. conclud. 1. ad 2. diſtinguunt maculam. Aut enim inquit, est priuatio gratiæ, quæ est mentis munditia, & decor; & tunc venialis culpa macula non est, nec inducit maculam in animum: aut macula dicitur actus carens bonitate, & honeſtate, quam actio hominis voluntaria debet habere: & tunc venialis culpa hoc ipſo, quod malum in moribus est, & Deo displicet, macula et nectur.

Dicendum igitur breuiter putē, lethale peccatum maculam mētī importare, & afferre, quæ est priuatio gratiæ quam excludit ab anima, ſut ſaltem excluderet, ſi cāreperiret, quæ gratia hominem mundat, & ornat interius: & hoc modo

veniale

Iacob. 3.

Bonau. 2.
4. 2. q. 1.
Arg. 2.
4. 2. q. 1.
concl. 1.

veniale delictum macula non est: at verò actus omnis per se malus, per se quoque macula est, quia est actio quæ iam recto, ac debito fine, & rationis ordine, & convenientia carens, & hoc ipso mentem polluit, ac maculat; mens enim operis mali deformitate inquinatur: actu tamen, non habitu, hoc est, maculatur actu malo, non privatione gratiæ modum habitus habente ex peccato relicta.

Nonò quæritur, An qui peccati venialis reus est, sit, aut dici queat peccator? *Respondeo* in sacris literis peccatores dici eos, qui lethali aliquo peccato tenentur: hi enim passim vocantur iniqui, immundi, iniusti, transgressores, prævaricatores; de quibus Paulus scribens Corinthiis: *Nescitis*, inquit, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? David etiam: *Odisti omnes, qui operantur mendacium*; Sapiens ite m: *Odio sunt impius, & impietas eius*. At verò qui peccatis venialibus obstricti solummodò sunt, peccatores minime dicuntur: nam Apostolus Christus Dominus dixit: *Vos mundi estis*; cum tamen nõ omni culpa veniali careant. Item qui gratiam adoptionis habent, filij Dei in scripturis vocantur, & tamen qui sunt Deo grati, & amici, peccatores neque sunt, neque nominantur.

Cap. IX.

Alia quedam questiones de peccati venialis, & lethalis differentia diluuntur.

PRIMO quæritur, An veniale peccatum à lethali differat in eo, quod lethale veretur in ijs, quæ sunt circa finem? Veniale verò in ijs, quæ referuntur ad finem. *S. Thomas* 1.2. q. 88. art. 1. docet veniale peccatum committi contra ea, quæ diriguntur ad finem, lethale verò contra finem. At *Scot* 2. dist. 21. q. 1. hanc differentiam refutat, ac rejicit, asserens primum, contra virtutes Theologicas, quæ proximè circa vltimum finem versantur, venialia peccata aliquando committi; existunt enim quidam subiti infidelitatis motus, odij, & desperationis, qui nec plenè, & perfectè liberi sunt, nec omni rationis deliberatione carèt. Deinde, quia furtum, adulterium, homicidium, detractio, sunt peccata lethalia, & tamen contra bonum hominis perpetrantur: ergò non omne peccatum graue admittitur in his, quæ circa vltimum finem tanquam materiam subiectam versantur. *Attamen* *S. Thomæ* doctrinam mitius conuenit interpretari: proculdubio enim illud indicare voluit, peccatum veniale non separare, & abstrahere hominem à Deo qui est vltimus finis, eo quod peccato veniali gratia, & charitas Dei non amittitur: auertere tamen ab his, quæ in Deum ut in finem referuntur: quoniam peccatum veniale nos auocat, & abducit ab opere, & officio charitatis, quo ad Deum progredimur; non autem à gratia, amicitia, & consortio Dei. Lethale verò nos à Dei gratia, & charitate disungit; & proinde nos separat, & dinellit à Deo, qui est summum bonum, & vltimus finis noster: Nam id, quod nos auertere ab aliquo, quod est necessarium ad finem vltimum consequendum, nos quoque auertere, & abstrahit à fine. Non igitur eo spectauit fan-

ctus Doctor, ut doceret veniale peccatum aduersus eas virtutes committi, quæ bonum hominis tanquam obiectum, & materiam habet; & lethale contra eas virtutes, quæ circa Deum proximè versantur: hunc enim sensum merito oppugnavit *Scotus*: Sed illud tamen *S. Thomas* innuit, veniale peccatum impedire, & auertere hominem ab actu charitatis, quem posset à liquo præstare, & quo promoueretur ad finem; lethale verò plene hominem deijcere à gratia, & charitate Dei; & proinde se iungere, & alienare à Deo, qui est hominis vltimus finis.

Secundò quæritur, An veniale à lethali in eo distet, quòd hoc sit contra præceptum Dei, illud verò contra consilium? *Scot* 2. dist. 21. question. 1. & *Gabr.* 2. dist. 22. question. 1. artic. 3. dub. 1. docent hoc esse discrimen inter hæc duo peccata. Sed hanc differentiam alij penitus rejiciunt, primum, quia venialis culpa est verè, & propriè peccatum; at nemo peccat, si Dei consilia prætermittat, modò non illa despiciat, atque contemnat: quod luce clarius est: nam lex & præceptum Dei prohibet mentiri, nugari, otio indulgere, inutilia cogitare, tempus vanè terere, aut loqui res vanas, & inutilis; cum tamè sæpè in his leuiter peccetur. **Postremò**, veniale hominem subijcit pœnis debitis, at qui consilia tantum omittit, nullis ob id pœnis addicitur. Ita contra *Scotum*, & *Gabrielem Vega* super *Concil. Trid.* lib. 14. c. 12.

Enimverò, ut nos *Sanct. Thomam*, *Alexandrum*, & *Bonauenturam* benignè hac in parte explicuimus, ita etiam mitius *Scotum* explicare possumus. Nam præceptum pro eo acceptisse videtur, cuius obseruatio est necessaria ad salutem æternam consequendam: & quicquid hoc modo necessarium non est, Consilium *Scotus* appellauit: Non autem quod ille putauerit in omittere consilio delinqui: Verum quod lethale dixerit situm esse in eo, quod quippiam efficiamus contra ea, quæ sunt ad vitam æternam necessaria; venialis autem culpa fit in his solum, quæ nos à gloria cœlesti consequenda impediunt, & remorantur. Is enim, qui contra præceptum facit, sese auertere ab eo, quod est necessarium ad salutem æternam consequendam: is vero, qui leuiora peccata, scilicet venialia committit, non deficit ab aliquo, quod sit necessarium ad Dei gratiam, charitatem, & amicitiam conseruandam.

Tertiò quæritur, An veniale peccatum à lethali distinguatur in eo, quòd hoc per se pœnam æternam, illud verò vi, & natura quidem sua pœnam quoque perpetuam mereatur, sed Dei misericordia, temporaria tantum pœna mulctetur? *Gerfon* par. 3. tract. de vita spiritali, anime. lect. 1. coroll. 1. in ea fuit sententia, ut dixerit, omne veniale peccatum dignum esse pœna æterna; ex sola tamen Dei misericordia, à lethali distingui in eo, quod hominem temporaria pœna subijciat, cum aliqui pœnis æternis esset obnoxium, *Gerfonem* sequi videtur *Almain*, tract. 3. moral. cap. 20. Suam sententiam probat *Gerfon* multiplici ratione. Primum, quia veniales culpas Deus gratuito cõdonat, ergò potest eas perpetuis pœnis damnare. Deinde, veniale magis est voluntarium, quam originis peccatum, ergò & grauius hoc perpetua